PAGE
8

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

……………….

№ ………….
	О создании

Межконфессионального

консультативного совета

при главе города                    Березники - главе администрации                                       города Березники

В целях совершенствования системы взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники» с религиозными организациями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «Город Березники»,
администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать Межконфессиональный консультативный совет                   при главе города Березники - главе администрации города Березники (далее - Межконфессиональный совет).

2.Утвердить прилагаемые:
2.1.Положение о Межконфессиональном совете;

2.2.состав Межконфессионального совета.

3.Признать утратившими силу постановления администрации города:

от 09.07.2013 № 1074 «О создании Межконфессионального  консультативного совета при главе города Березники»;

от 20.07.2018 № 1743 «О внесении изменений в состав  Межконфессионального консультативного совета при главе города Березники, утвержденный постановлением администрации города                 от 09.07.2013 № 1074».
4.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании - газете «Два берега Камы».

5.Разместить настоящее постановление, Положение                                   о Межконфессиональном совете и состав Межконфессионального совета, указанные в подпунктах 2.1 и 2.2 пункта 2 настоящего постановления, на Официальном портале правовой информации                             города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Рахмуллина В.В.

	Глава города Березники –
глава администрации города Березники
	С.П.Дьяков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации города

от ____________________

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межконфессиональном консультативном совете
при главе города Березники - главе администрации
города Березники
I.Общие положения
1.1.Настоящее Положение о Межконфессиональном консультативном совете при главе города Березники - главе администрации города Березники (далее - Положение) определяет статус, формирование и основные задачи Межконфессионального консультативного совета при главе города Березники - главе администрации города Березники (далее - Межконфессиональный совет), организацию проведения его заседаний и оформление его решений.

1.2.Межконфессиональный совет является постоянно действующим коллегиальным консультативным органом при главе города Березники - главе администрации города Березники (далее - глава города).

Межконфессиональный совет образован в целях совершенствования системы взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники»                  с религиозными организациями, осуществляющими свою деятельность на территории муниципального образования «Город Березники» (далее - религиозные организации).

1.3.Межконфессиональный совет создается, изменяется                        и ликвидируется на основании муниципального правового акта  Администрации города Березники по инициативе религиозных организаций или главы города.

1.4.Межконфессиональный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.5.Межконфессиональный совет является неправительственным, неполитическим, некоммерческим консультативным органом, объединяющим религиозные организации, исповедующие традиционные религиозные учения.

1.6.В своей деятельности Межконфессиональный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Пермского края, нормативными правовыми актами органов исполнительной власти Пермского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники»                 и настоящим Положением.

II.Основные задачи Межконфессионального совета
2.1.Основными задачами Межконфессионального совета являются:

2.1.1.обеспечение взаимодействия Администрации города Березники и главы города с религиозными организациями;

2.1.2.содействие укреплению общественного согласия, достижению взаимопонимания, терпимости и взаимного уважения                в вопросах свободы совести и вероисповедания;

2.1.3.информирование главы города о ситуации, сложившейся              в муниципальном образовании «Город Березники» в сфере межконфессиональных, государственно-конфессиональных отношений, и соблюдении действующего законодательства Российской Федерации о свободе совести, свободе вероисповедания                     и о религиозных организациях на территории муниципального образования «Город Березники», а также представление соответствующих предложений и рекомендаций;

2.1.4.сотрудничество с религиозными организациями                     в противодействии терроризму и экстремистской деятельности;

2.1.5.осознание важности  роли религиозных организаций в деле укрепления мира и стабильности в обществе;

2.1.6.уважение корней и исторических традиций каждой конфессии;

2.1.7.неустанная забота о благе и процветании народов, населяющих Пермский край;

2.1.8.соблюдение принципа конституционной отделенности                  от государства.

2.2.Межконфессиональный совет не обсуждает вероучительные вопросы, а обеспечивает приложение совместных усилий религиозных организаций в их взаимоотношениях с государственной                                      и муниципальной властью, светским обществом.

III.Цели деятельности
Межконфессионального совета
3.1.Целями деятельности Межконфессионального совета являются:

3.1.1.содействие его членам в объединении усилий                                и координации действий в работе по укреплению духовно-нравственных основ общества, развитию милосердия, патриотизма, борьбы с духовно-нравственным экстремизмом, созданию механизма взаимодействия религиозных организаций с властными структурами             и другими объектами гражданского общества;

3.1.2.обмен информацией о деятельности религиозных организаций и реализуемых ими проектах;

3.1.3.распространение в обществе информации об истории, вероучениях и традициях религиозных организаций, ситуации                      в религиозной жизни России;

3.1.4.развитие международных контактов в сфере духовности, культуры и образования, проведение международных круглых столов по актуальным вопросам духовности, культуры, благотворительности;

3.1.5.разработка и реализация социально значимых программ, прежде всего в области благотворительности и милосердия, создание межконфессионального благотворительного фонда;

3.1.6.инициирование и участие в разработке муниципальных правовых актов муниципального образования «Город Березники», затрагивающих права человека на свободу совести и свободу вероисповедания, а также правового положения религиозных организаций.

IV.Функции Межконфессионального совета
4.1.Межконфессиональный совет в соответствии                                         с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:

4.1.1.готовит предложения по оказанию содействия и поддержки благотворительной деятельности религиозных организаций,                                а также реализации ими общественно значимых культурно-просветительских программ и мероприятий;

4.1.2.проводит анализ информации о ситуации, сложившейся                 в муниципальном образовании «Город Березники», крае                                        в сфере межконфессиональных, государственно-конфессиональных отношений, и соблюдении действующего законодательства Российской Федерации о свободе совести, свободе вероисповедания          и о религиозных организациях на территории муниципального образования «Город Березники», Пермского края для представления соответствующих предложений и рекомендаций  главе города;

4.1.3.формирует предложения по разработке профилактических  мероприятий, в том числе воспитательных и пропагандистских, направленных на предупреждение экстремистской деятельности                    и противодействие терроризму;

4.1.4.рассматривает организационные вопросы, предложения                  от органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципального образования «Город Березники», религиозных                    и иных организаций.

V.Права Межконфессионального совета
5.1.Межконфессиональный совет для решения возложенных задач и реализации функций в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации  вправе:

5.1.1.запрашивать и получать от руководителей структурных  подразделений Администрации города Березники, руководителей муниципальных учреждений муниципального образования «Город Березники» материалы по вопросам, относящимся к компетенции Межконфессионального совета;

5.1.2.обращаться за получением информации к общественным               и религиозным организациям;

5.1.3.привлекать специалистов (экспертов) государственных органов и иных организаций, в том числе научных, для решения вопросов в сфере деятельности Межконфессионального совета.

VI.Организация деятельности
Межконфессионального совета
6.1.Состав Межконфессионального совета формируется                       по согласованию с главой города и утверждается муниципальным правовым актом Администрации города Березники.

6.2.Председателем Межконфессионального совета (далее - председатель) является глава города, который осуществляет общее руководство деятельностью Межконфессионального совета и ведет его заседания.

6.3.Межконфессиональный совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний, проводимых не реже одного раза                 в год.

Дата проведения и повестка заседания Межконфессионального Совета утверждаются председателем не позднее чем за 5 рабочих дней до дня заседания Межконфессионального совета.

Внеочередной созыв заседания Межконфессионального совета может быть осуществлен по инициативе председателя,                                 по совместному требованию большинства членов Межконфессионального совета.

6.4.Члены Межконфессионального совета присутствуют                       на заседании лично. Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Межконфессионального совета.

6.5.Решения Межконфессионального совета принимаются большинством голосов от числа членов Межконфессионального совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя является решающим.

Решения Межконфессионального совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем  Межконфессионального совета. Копии протокола Межконфессионального совета направляются секретарем Межконфессионального совета всем членам Межконфессионального совета.

6.6.Межконфессиональный совет вправе приглашать на свои заседания с правом совещательного голоса представителей религиозных организаций, не вошедших в его состав,                           а также представителей заинтересованных структурных подразделений Администрации города Березники, других государственных органов и общественных объединений.

VII.Заключительные положения
7.1.Межконфессиональный совет не обладает контрольными                    или распорядительными функциями по отношению к религиозным организациям.

7.2.Решения Межконфессионального совета носят рекомендательный характер.

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации города

от ___________________

СОСТАВ

Межконфессионального консультативного совета

при главе города Березники - главе администрации города Березники

	Дьяков

Сергей Петрович

	глава города Березники - глава администрации города Березники,

председатель совета

	Кашина

Елена Леонидовна
	главный специалист управления культуры администрации города Березники, секретарь совета

	Члены совета:

	владыка ЗОСИМА

(Остапенко
Владимир Михайлович)

	архиепископ Соликамский
и Чусовской (по согласованию)

	протоиерей отец

Михайил Шекель
	благочинный храмов Березниковского округа (по согласованию)

	священник

Эрих Мария Финк
	настоятель местной католической религиозной организации приход

«Мария - Царица Мира»

Римско-Католической Церкви                   в г. Березники Пермского края

(по согласованию)

	Котельников

Олег Михайлович

Красных

Олег Андреевич

	начальник управления культуры администрации города Березники

начальник управления по связям
с общественностью и вопросам внутренней политики администрации города

	Пегушина

Жанна Трофимовна

Рахмуллин

Валерий Владимирович

Сафин
Рафагат Киямович

	и.о. председателя местной Иудейской религиозной организации «Еврейская община города Березники»
заместитель главы администрации

имам-мухтасиб Местной мусульманской религиозной организации Березниковского Мухтасибата Пермского Муфтията Центрального духовного управления мусульман России (по согласованию)

_1183356867.doc
[image: image1.png]